

Cindumel Cia Industrial de Metais e Laminados									
CNPJ/MF nº 61.183.448/0001-82									
Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em 31/12/2024 e 31/12/2023									
Balanco Patrimonial					Demonstração do Resultado				
Ativo	31/12/2024	31/12/2023	Passivo	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	
Ativo Circulante	39.851.432,43	32.936.475,13	Passivo Circulante	16.857.780,64	19.554.861,55	Receita Bruta	58.506.728,59	46.041.536,04	
Bancos Conta Movimento	6.009,34	309.700,60	Financiamento Cap. Giro	172.866,58	1.500.006,00	Receita Venda Merc. Interno	58.266.848,59	45.600.986,04	
Aplicações Financeiras	16.785,52	16.785,52	Fornecedores	246.238,70	774.862,41	Receita de Serviços	239.880,00	440.550,00	
Duplicatas a Receber	3.996.558,89	3.640.065,59	Obrigações Fiscais e Sociais	16.358.825,08	15.850.897,89	(-) Deduções de Vendas	(5.887.451,97)	(4.090.181,13)	
Estoques	1.057.187,29	864.409,87	Contas a Pagar	79.850,28	1.429.095,25	Impostos	(5.887.658,82)	(4.080.761,12)	
Contas a Receber	227.068,80	227.068,80	Passivo não Circulante	125.230.194,04	121.146.851,08	Devoluções	206,85	(9.420,01)	
Impostos Antecipados	462.544,45	462.536,47	Exigibilidades Judiciais	4.970.175,33	4.970.175,33	Total da Receita Líquida	52.619.276,62	41.951.354,91	
Impostos a Recuperar	12.193,83	14.892,38	Exigibilidades Tribut. Fiscais	58.880.090,76	52.998.298,24	(-) Custos das Vendas	(18.658.780,08)	(11.067.783,50)	
Antecipações de Despesas	45.796,86	48.706,41	Provisões a Pagar	61.379.927,95	63.178.377,51	Custo dos Prod. e Serviços	(18.542.265,50)	(10.771.491,36)	
Adiantamentos	142.209,01	132.678,19	Patrimônio Líquido	4.944.487,75	1.976.297,30	Outros Custos de Produção	(116.514,58)	(296.292,14)	
Outros Créditos	33.885.078,44	27.219.631,30	Capital Social	17.220.000,00	17.220.000,00	Lucro Bruto	33.960.496,54	30.883.571,41	
Ativo não Circulante	107.181.030,00	109.741.534,80	Reservas de Lucros	-	2.785.848,19	Outras Receitas Operacionais	2.449.991,04	1.189.548,80	
Coligadas e Controladas	2.116.449,99	2.116.449,99	Lucros/(Prejuizos)			(-) Despesas Operacionais	(10.468.374,32)	(8.625.797,09)	
Créditos Tributários	2.099.620,68	2.099.620,68	Acumulados	(108.919.068,50)	-134.213.448,04	Despesas com Pessoal Op	(3.438.618,69)	(2.769.013,95)	
Compulsórios	1.960.535,87	1.960.535,87	Reservas de Capital	15.986,67	15.986,67	Despesas Comerciais	(1.709.089,11)	(1.447.561,14)	
Depósitos Judiciais	272.745,77	272.745,77	Reserva Avaliação			Despesas Administrativas	(5.320.666,52)	(4.409.222,00)	
Consórcios e Leasing	46.340,49	411.225,37	Patrimonial	93.659.379,13	96.807.391,81	Resultado Operacional	25.942.113,26	23.447.323,12	
Investimentos	-	-	Lucros / Prejuizos			Resultado Financeiro	(20.644.275,50)	(2.313.927,04)	
Imobilizado	134.357.504,50	134.498.379,69	do Exercício	2.968.190,45	19.360.518,67	Receita Financeira	24.878,55	17.567,46	
(-) Depreciação	(33.672.167,30)	(31.617.422,57)	Total do Passivo	147.032.462,43	142.678.009,93	Despesas Financeiras	(2.187.577,08)	(1.989.975,84)	
Total do Ativo	147.032.462,43	142.678.009,93				Equiv. Patrimonial	(17.961.918,69)	-	
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido									
	Capital	Reserva de Capital	Reserva de Aval. Patrim.	Lucros / (Prejuizos) Acumulados	Reserva Legal	RS			
Saldo em 31/12/2021	17.220.000,00	15.986,67	42.613.724,00	28.323.434,85	2.144.066,19	90.317.211,71			
Reserva de Lucros	-	-	-	-641.782,00	641.782				
Lucros ou (Prejuizos) do Exercício	-	-	-	12.383.059,09	12.383.059,09				
Realização do ajuste de Avaliação	-	-	-	576.034,08	0,00				
Saldo em 31/12/2022	17.220.000,00	15.986,67	42.037.689,92	40.640.746,02	2.785.848,19	102.700.270,80			
Reserva de Lucros	-	-	-	19.360.518,67	19.360.518,67				
Lucros ou (Prejuizos) do Exercício	-	-	-	55.556.705,06	-175.641.197,23	-120.084.492,17			
Realização do ajuste de Avaliação	-	-	-	-787.003,17	787.003,17				
Saldo em 31/12/2023	17.220.000,00	15.986,67	96.807.391,81	-114.852.929,37	2.785.848,19	1.976.297,30			
Lucros ou (Prejuizos) do Exercício	-	-	-	2.968.190,45	2.968.190,45				
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-				
Realização do ajuste de Avaliação	-	-	-	-524.668,78	524.668,78				
OUTRAS RESERVAS PL	-	-	-	-	-				
Saldo em 31/12/2023	17.220.000,00	15.986,67	96.282.723,03	-111.360.070,14	2.785.848,19	4.944.487,75			
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras									
1) As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em conformidade com o que rege o NBC TG 1000, seguindo os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária Brasileira e estão apresentadas em REAIS. 2) O Regime de tributação adotado é com base no Lucro Presumido, apuração das receitas pelo regime de Competência e forma de escrituração contábil. 3) Os estoques são demonstrados com base no custo específico de aquisição dos produtos, deduzidos os impostos e as despesas variáveis de vendas e não superam os preços de mercado ou custo de reposição O valor líquido realizável é estimado com base no preço de venda dos produtos em condições normais de mercado. 4) O Ativo Imobilizado está registrado pelo valor do custo histórico. Os Imóveis foram avaliados a valor justo. As alquotas de depreciação estão calculadas através do método linear considerando as taxas admitidas pela legislação vigente, sendo condizente com o período de vida útil dos referidos bens e os investimentos avaliados pelo método de Equivalência Patrimonial. 5) O P.L. É positivo, está representado pela atualização do passivo tributário e contempla o acumulado negativo de exercícios anteriores. 6) As provisões de Férias e Encargos Sociais, foram constituídas e apropriadas aos custos e despesas operacionais, sendo o cálculo da provisão acrescido de 1/3 do salário nominal, conforme determina a legislação. 6) O Capital Social é constituído e representado por 162.070.000 Ações Ordinárias Nominativas e 48.937.500 Ações Preferenciais Nominativas, totalmente integralizado.									
Fernando Antonio Cruz - Diretor					Venceslau Duque Mazutti Filho - Diretor;				
Vanio Rissatti - Contador CRC/SP 1.SP.134640/O-4									